## COLLEGIVM FULDENSE.

**C**O L L E G I A E undetriginta. Schole non ante illa quidem numero, sed remittantum virtute: multi eorum darent se in Societatem, nam votis parentes obfisterent, a Catholica religione abhorrentes: unus quidem virginis maior ratio-

nes

nes scripto edidit, quibus se ad Societatem impelli testabatur, easque Sacerdoti sastro obtulit, tamquam obfides animi sui: it deinde in patriam: consilium aperit surdis parentibus; paulo post correptus morbo, ad eum qui voluntatem remunerantur pro facto, ut confidimus, euolauit: nec defuerunt tamen, qui, ut Deo familiarem, in canobis se repperunt: reliqui in Ecclesiasticis rebus constant, vel in propinquorum vobisimum mensis ad reticis cibos adigi non possum, sed & puer in Quadragesima abstinentia ita tenax, ut cum agnacaret graniter, abnuerit iusculum quod porrigebatur, odore carnium obiecto. aliud quiddam accidit inueni urbano: dederat hic operam Nostris in pueritia: Catholicas piezatum per transennam tantum affixerat: discedit grandior à schola, ad Eulodem factamente conseruit & max. incidit in morbum, qui abstulit vienes suum vero meliora respectans expedit Nostrarum congreffum: at prime quidem uni laico mix' additus permititur: reddit mox idem: cum Sacerdote: sed nonter admixtum: & aeger non verbis modo, a sua, sed etiam verberibus male acceptus moritur, salutari proposito ad exitum non adducto. Etenim plerique Fulminatum ita sunt Nostris, quippe Catholicæ religionis instauratoribus infensi, ut non pauci, ne ab illis adiuventur in extrema necessitate, malitie smore peccatum animam exhalant. quod signi rebis non facientibus ad voluntatem ( ut sepe rexere dicit intellectum) Nostrarum auxilio consilioque veniant, ridensur per mecum capiti. Ex his non nemo derellicet

effit Catholico instructu. Et affirmavit Deus in  
zno, quasi miraculo, maxime errantem fidem; attra-  
eo erat innenis corpore e gravitatu, vnu vocis amif-  
fo: eius pater ad nos pergit opem precationum ex-  
postens: vociferari interea vicini, concubilijs mi-  
serum & connicij proscindere, esse videlicet con-  
stringendum, nullum signum sani hominis haben-  
tem: pertendit ille nihil dominus fatus diuino Spiritu,  
quo incitabatur: bonum animum habere inbeat  
Nostri, deque filio nihil metueret & fusas Deo pres-  
tes acceptas fuisse, consecuta paulo post agri mo-  
lumenta declarauit: sic obstricta ora maledicentibus  
& gratos ab homine Deo attulit. Elementa Christia-  
nae doctrinae, insigni modulatione ( ea est illud cibis  
multorum ) traduntur faciliore iam progressu, &  
successu meliore. Ea interdum Hebrei, si quando  
incident, non aspernansur: fremuerunt sane haeresi  
tici principio, sed nunc tandem, tædio an pudore,  
quiescunt: et si mulier quadam non foret modo do-  
minus, sed & fenestras omnes obserare prohibetur,  
ne ipsius aures puerorum cantionibus verberentur.  
festuum illud v. Pistor Stomachans ad vocem cani-  
tantium, aliquos ex ijs verberauerat: non multo  
post, poniens facti, domum suam evocato cœtu  
pueril, candidos panes recentes singulis dedit: adeo,  
si ex ijs quæ nunc sunt, par est quid futurum sit in  
posterum coniectare, confidere licet, ex hac pue-  
rarum institutione, aliam aliquando ciuitatis spe-  
ciem, & ciuium mentem futuram. Itum etiam in  
pagos, eodem consilio, & lustrati sunt amplius vi-  
ginti.

ginti quattuor, eodem cœlitu: distributi Catechis-  
mi Rosariaque, viri cuiusdam nobilis liberalitate.  
Nunc alia videamus. Saxo iuuenis magna gene-  
ris claritudine, a matre vidua buc erat missus, ut  
fratrem iam Catholicum ad Lutherum abduceret.  
Sed ex ea pugna Catholicus vîctor discessit, haretico  
fratre ad Ecclesiam matrem conuerso. Suffraga-  
neus Moguntini Episcopicum hoc iter ficeret, ma-  
gnam puerorum adulatorumque multitudinem in ade-  
nostra sacro Chrismate confirmauit: res Collegij au-  
etia piorum munificentia suburbano coempto: adiu-  
xit maxime Abbas fundator, secundum hunc gene-  
rosus dominus Ioannes Eustachius a Vesternach, a  
quo magna iamdiu multaque extiterunt in Societa-  
tem benevolentiae argumenta.

## COLLEGIVM HEILIGENSTADIENSE.

**E**S E P T E M D E C I M qui Heiligenstadii  
moratur, duo Erfurtum in Turingiam, cotidem  
Hildesium in Saxoniam missi: utriusque missionis ca-  
pita rebus Collegij subnectentur. Igitur Heiligensta-  
di magnum spectaculum supplicantium, in nocte Pa-  
rasceues, ad illustre Domini sepulcrum: Iubileum  
ferijs Pentecostes plurimorum aduentu, & confe-  
tentium multitudine celebratum. instituta alia sup-  
plicatio per aliquot dies ad Stata templa, eius procu-  
ratio nostris demandata: visum: ut in principijs virgi-  
nes veteri exemplo incedarent: ea res hæreticis prô-  
mo die sermonem dedit, spreuerunt ducenta: postero  
die 2

dile, quasi iam non ageretur titulus religionis, sed virginitatis ( neque enim admittebantur, nisi quae interrogando virgines esse reperirentur, & ex hereticis etiam nata se prioribus aggregabant ) numerata quingenta. ibant omnes redimita scrtis, Rosaria manu ferentes, agmine pulcherrimo : & inundauit templum tantum hominum multitudo, ut eo non coperirentur. e fidei naufragio ad portum se retulere sedecim, in his adolescentes duo, magna indole animi, & ingenij. Miles hinc in Galliam abiturus, non extulit pedem e porta, nisi præmunitus Ecclesia sacramentis. Et iuuenis unus alioqui ferox etate, cum in Rauracis succubuisse, ministrum hereticum ad se accedentem, fortiter eiecit, quod fixum haberet in animo Catholice mori: redierunt alij arumnis confetti, mortiq. proximi; & omnes Christiano fine vitam clauserunt: & quia oleo sacro inungendi corpora mortibundorum lex antiqua iamdiu exoleuerat, eius vis cœprobata miraculo, tribus prope a funere receptis. Suffraganeus Moguntinus hic etiam impertivit multis Confirmationis sacramentum: illustravit cœrimoniæ urbis Provinciaq. præfetus, vir nobilitate iuxta doctrinæq: excellens: is, quod natus inter hereticos hoc bono caruerat, cum uxore, liberis, in magna procerum frequentia, obtulit se Episcopo sacro Christate imbuendum. Exequar nunc quiddam admirable. Puella Catholica, sed negligens, præ suis aequalibus, vani iuris iuriandi, ad ceteram peruersitatem addiderat, ut Eucharistiam ferijs Paschalibus perciperet non ieiuna: Postridie in eam sagorum potenter

incu-

incubuit: igitur confitcebatur doloribus acutissimis,  
 membris omnibus capta, erunto, quam homini simili-  
 tor: epilepsia horis singulis officiis decipie-  
 batur: abripiebatur interim incisis manibus per do-  
 rus abdita, nunc in suam manum nunc in inam partem,  
 nunc foras in atrium: diuq. quaesta modo interclusa  
 voce pendens ex arbore, modo obtorto collo, & pane  
 clisis fauibus, suspensa in signo, saxo super petrae  
 imposito, morti proxima reperiatur: post menses  
 aliquot eius pater opem nostram implorat: iuncta cum  
 precibus ieiunia: Christi imaginem puella inspicere  
 iussa, appesa eiusdem collo cerea imago agni calcis  
 irrita videlicet omnia: abdebat se tantisper callidum  
 nocendi, dum resumptis viribus valentem appare-  
 ret: ergo lustralem aquam in terram proiecere, Cypri-  
 sti imaginem discerpere, sanctorum reliquias e postea  
 redirentere, earum tibetas post aliquot dies lucibry  
 causa volinanes reddere, vel rapaces sondibus, ad  
 extremum deinde ipsas reliquias omnibus modis pa-  
 stor insultabat: unum supererat experientiam, ne  
 deferretur ad vicinum montem, iam inde a Carolo  
 Magno, Saxonie populi religiosissimum: quod contra  
 tra hostium incursus, calcem ibi opem imperator  
 optimus expertus esset: buc detata semel atque iter  
 rum publico sumptu: nec vanaspes: omni uitiosa  
 beneficia, sanitati puella redditiva est, austaque religio  
 sacri montis. Similiter alienatione mentis per idem  
 tempus in pago Lucherano rusticus laborabat, ex  
 dolore videlicet corporis in furorem versus: illucce  
 upiis suis ad regnum boni iacebat obsecari: adiungatur

tur ministri, nihil agunt: tandem vir nobilis, in cuius ditione res gerebatur, miseratus rusticum, abscedere iussis. Prædicantibus, hoc opus est, inquit, Iesuitarum. accersuntur Nostri, hac lege, ut ne tentetur curatio intra parietes templi, quod ipse profanauerat; verebatur nempe ne iterum Catholicco more consecrareetur: Noster, ut venit in pagum, comperit bominem non dæmonis arte, sed dolorie immanitate torqueri: cum consolatur, hortaturque ad patientiam: quin & remedia pellendo morbo praescribit: ijs dum vtitur ager, conualescit: nec ei quicquam iam gravius est, quam quod per pagi illius magistratus ad Catholicam religionem accedere non licet. Initia Christiana legis exposita per pagos adiacentes, certatumque cum prauitate hereticorum. Quodam in pago explicaturus Noster Catechismum, cum de more ordiretur a signo Crucis, ea res, propter insolentiam, tanto omnibus deridiculo fuit, ut circumfusa corona risum tolleret: hoc magis Noster facti causam aperit, ostenditque diaboli fraudem monumenta Crucis obliterare cipientis: tantumque assiduitate profecit, ac diligenzia, ut iam pauci sint pueri, qui conformatioinem Crucis, orationem dominicam, & salutationem Angelicam ignorent: & magna spes obtentat fore, ut pagani fere omnes conuertant se ad veritatem, a vanitate doctrinæ. Discipulorum rara virtutis & pudicitiae exempla: unus ab se procacem mulierem pugnis abegit. egit alter cū matre, ut impudicam feminā domo prohiberet: reliqua taceantur.

M

ER.

## ERFVRTI COMMORATIO.

**R**ECTE DICTVM , difficilius conuerti mortalium animos , quam peruersti : adiuuat procliuitatem naturae illecebra consuetudinis : ita spissum est negotium Erfurti homines ad Christum reducere : sed non inutile omnino : nulla lux effluit festa , quin aliqui communicent : Iubilei beneficio uti voluere centum . die Cimeraliorum , esu Angelici panis , ad ieunium quadraginta dierum compararunt se omnino decem:octo repulerunt errorem pruarum opinionum , atque in his ludi magister : perniciosa coniugum dissidia sublata . Cum autem mirifico Catholicorum Studio , Sacerdos noster in ade primaria , & in orba quadam paræcia verba facit , so ciusque in eodem versatur munere per pagos propinquos , admonetur Senatus a vicinis principibus (hi sunt Lutherani omnes) caueat diligenter , ne foueat in sinu angues , eyciat quamprimum Iesuitas , ne magis obsint , quo diutius commorantur . ad ea Senatus , res suas sibi curæ esse , nec quicquam timeri periculi ab illis , in quorum vita nihil umquam repererit , quod reprehendat . Magna hic ministrorum inter se dissidentium varietas : eam Senatus ut tollat , editio cauit , ut redeant in concordiam , graui pœna in eum statuta , qui primus aliquem conuicio laceffat .

MIS-

## MISSIO HILDESIENSIS.

**H**ILDESIVM inter magna Germaniae urbes non postrema numeratur, vetere Episcopio insignis. anno huius saeculi vigesimo primo armis ferroque vastata, octo oppida, arces duas & viginti, pagos amisit circiter mille: ex his locis omnibus iamdiu exulat Catholica religio: ipsi quoque urbs, et si paulo tardius, in Lutherum inclinavit. Ex eo tempore profanata temola, claustra pudicitiae effracta, omnia iura divina humanaque peruersa. Clerus tantum aedibus maxime mansit intactus; hic et si multa pertulit ab hereticis, Cæsar is tamen auctoritate defensus est: donec tandem illustrissimum Bauariae Principem Herneſtum moderatorem ascivit: hinc paulisper hereticorum repressa licentia. Concionatore Catholico rebantur clerici, viro integrerrimo, & erudito: is cum fractus laboribus oraret vacationem munericis, euocatus est ad ferias natalicias presbyter Societatis: hunc, tantum abest, ut confecto negotio dimiserint, de Collegio instituendo cogitarunt. Ea dum tenet consultatio, Noster omnium, qua pars est diligentia, seruire commodis studet. auditur attente: & principio quidem laudatur etiam ab hereticis: sed cum ipsorum postea Cathedrapestilentia desereretur ab auditorio, ad concilia conuersi, solita videlicet arma, eum Antichristum dicere, & probris omnibus lacerare. Sed istamen exequitur munia Societatis, non omnino sine

M 2 fru.

fructu: aliquot in rectam viam adduxit: exeuntibus sollempne viaticum, & sacrosanctam unctionem nauiter impertit: nec parua spes est, ut ope beatissimae Virginis in cuius patrocinio olim diocesis Hildesiensis, aperiatur ostium ad interiorem Saxoniam. & excurrit aliquando Noster ad diuersa Virginum cœnobia: si quod forte illis in medio nationis præsum posset auxilium afferre: inuenit pleraque, et si Lutheri sectatoribus regantur, in recta fide perstantes: hoc in itinere, comperit quiddam auditum memorabile. uno in cœnobia virgo quedam, intemperantia lingue, Catholicorum crudelitatem, & ritus irridere, præcipue precationes pro defunctis, ignemque purgantem: ad singula pene verba imprecari a celo fulmen illis, qui ista suaderent: castigabasum interea verbis ab antistita, alijsque: sed muliebrie perniciacia obsurduerat: nec diu dilata ultio: illuxit dies illi ultimus: & prædixit ipsa, timore insolito, animo præfigiente: tertia hora post meridiem ingens cooritur tempestas, cum fulgure tonitruque: eius metu virginis pariter ad templum concessere: ibat & misera omnium postrema: sed cum esset in Odei limine, in omnium conspectu cœlesti fulmine interempta est, afflato ornamento omni monastico, plurimaque fuligine circa eius faciem aspersa: ut quod imprecata erat Catholicis, in caput ipsius verteretur.

MOL-

M O L S E M I E N S E   E T  
Confluentinum Collegia.

**I**N MOLSEMENS<sup>I</sup> Collegio sunt e Nostris vnuſ & viginti, Catholicis perfugioſ & folatio in rebus aduersis. Iubileum Pontificium magno totius Alsacie conuentu fructuque celebra- tum. itum quoque, ut hoc bonum communicaretur cum pluribus, in oppida vicina. Et quidem Offen- burgum (paret hoc Casari & religionem retinet ani- tam) affluxere hominum quattuor millia. hic per- inde, ut alijs multis in oppidis, instituta supplicatio ad sanctiora templa, certu plurimo, ornataque insi- gni. De hostibus, qui in Alsatiā irruperant su- periore anno, et si ſcripturn est proxime, non erit absurdum quiddam reponere, quod vim habuit mi- raculi. Eos inter, quos iuxta hospites hostesque ex- perta est Alsatia, equitum ala erat praefectus, ho- mo Germanus, e Lutheri disciplina: is ſua cum tur- ma, quacumque ingredetur, ſacratas vſtabat e- des, non ſecus ac Superis bello indicto: & fuit, cum quodam in templo, enefsis altaris, debetis deie- ctiisque imaginibus Cælitum, ſacrilegiam aut, equo- rum ſtabula colloccari iuſſit, quin & humani cada- uer equi, ut adderet cumulum ſceleri: ſed ſenſe deinde vlorem Deum. biduo poſt, quotquot in eius turma erant equi, caeleſti afflati fidere ad vnum in- teriere. Hoc ubi vidit vnuſ e militibus adolescens nobilis, qui nobis olim dederat operam, tyrocinio ſe abrupit tam infanda militia.